
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

1 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí.  

ŠKÁLA STRACHU Z VÁLKY NA UKRAJINĚ 

Eva Aberlová, Klára Katrušáková, Veronika Lukášová, Ema Omastová 

Strach z války na Ukrajině 

Začátek války mezi Ruskem a Ukrajinou v únoru 2022 vyvolal vlnu strachu, obav a úzkosti 

napříč světem, především však u jedinců, jejichž bydliště se nachází nedaleko hranic s Ukrajinou. 

Vypuknutí válečného stavu a jeho potencionální hrozba rozšíření i do ostatních částí Evropy směřovala 

k mobilizaci vlády v jednotlivých krajinách (Janosi-Kalcza et., al., 2022). 

Ve spojení s pandemií COVID-19, kde byl strach rovněž jedním z hlavních komponent, 

vyvolání válečného stavu přineslo jen pokračování v hrozbě týkající se každodenního života. Obě tyto 

situace mají mnoho společného, neboť obě vyvolávají nejistotu a pocity ohrožení vlastního života, ale i 

života blízkých (Vindišová, 2022). 

Gray (1987) definuje strach jako formu emoční reakce vůči hrozbě trestu, kde trest může 

představovat jakýkoliv podnět, který jedinci vnímají jako prostředek vedoucí k jejich smrti, či jako něco, 

od čeho se snaží uniknout nebo se úplně vyhnout. 

Chování spojené s emocí strachu může vyústit do třech reakcí. Jednou z nich je ustrnutí, kdy se 

reakce jedince na prožívání strachu projeví komplexním stavem nehybnosti a ticha. Za zbývající dvě 

reakce se považuje útok anebo únik. 

Strach jako reakce může být interpretována jako stav anebo jako dispozice či črta osobnosti 

(Gabriel & Greve, 2003 in Janosi-Kalcza et al., 2022). 

Strach funguje primárně jako signál nebezpečí, hrozby či motivačního konfliktu a rovněž má za 

úkol aktivovat vhodné adaptivní reakce (Steimer, 2022). Pokud se vyskytuje v dlouhodobějším časovém 

období, tak jeho důsledky působí maladaptivně a mohou vést ke vzniku úzkosti, PTSD, deprese či 

extrémní únavě (Johnson, 2017). 

Válku na Ukrajině můžeme označit za formu agrese, která se ještě v 21. století nevyskytla. 

Během války nemohou být naplňovány základní fyziologické potřeby jako jídlo a spánek, spolu s nimi 

je narušena i potřeba bezpečí. Všechny tyto potřeby tvoří základ pro vyšší potřeby člověka, které vedou 

k jeho celkové psychické pohodě. Ohrožení uspokojení těchto potřeb ještě víc zintenzivňuje strach a 

úzkost. Geografická blízkost Česka a Slovenska tyto pocity ve svých obyvatelích jen umocňuje. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

2 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí.  

Prožíváním strachu mezi lidmi během tohoto náročného období je spojené i s nedohlednem 

jejího konce a výsledkem probíhajícího válečného konfliktu. Tyto situace brání možnosti plánovat 

budoucnost, která rovněž přispívá k zdárnému psychickému stavu jedinců (Němý, 2022). 

Současná situace podle lidí vyžaduje, aby byli flexibilní a adaptivní, dokázali tvořit krátkodobé plány a 

radovali se z maličkostí. Stejně tak je testovaný lidský hodnotový systém, který si může projít různými 

úpravami. V situacích jako je válečný konflikt se na vrchol dostávají hodnoty jako lidský život, rodina, 

pomoc blízkým či soudržnost (Němý, 2022). 

Tvorba položek 

Pro účely testu jsme formulovaly 20 položek. Při tvorbě položek jsme vycházely z odborné 

literatury zaměřené na projevy strachu (Praško, 2005) a týmové reflexe aktuálního prožívání války na 

Ukrajině.  

Respondenti hodnotili jednotlivé výroky na škále: rozhodně nesouhlasím - spíše nesouhlasím - 

nevím – souhlasím - rozhodně souhlasím. Jednotlivé odpovědi byly bodovány od 1 do 5 bodů, přičemž 

k odpovědi „rozhodně nesouhlasím“ byla přiřazena hodnota 1 a „rozhodně souhlasím“ 5 bodů. 

V užším výběru zbyly položky následujícího znění: 

1. Cítím se nepříjemně, když myslím na válku na Ukrajině.  

2. Znepokojují mě závažné důsledky války na Ukrajině (ekonomické, politické atd.). 

3. Když pomyslím na válku na Ukrajině, zrychlí se mi tlukot srdce.  

4. Moje kvalita spánku se od propuknutí války na Ukrajině nezměnila.  

5. Při pomyšlení na válku na Ukrajině se mi potí dlaně.  

6. Když pomyslím na válku na Ukrajině, začnu se třást.  

7. Při pomyšlení na válku na Ukrajině se mi zrychlí dech.  

8. Je mi špatně od žaludku, když pomyslím na válku na Ukrajině.  

9. Od propuknutí války na Ukrajině nepociťuji pokles energie.  

10. Pociťuji pokles nálady od propuknutí války na Ukrajině.  

11. V souvislosti s válkou na Ukrajině si dělám obavy o zdraví svých blízkých.  

12. V souvislosti s válkou na Ukrajině nemám strach o svůj život.  

13. Obávám se, že se válka na Ukrajině rozšíří i na naše území.  

14. Obávám se, že bude mít válka na Ukrajině dlouhé trvání.  

15. Znepokojují mě zprávy týkající se války na Ukrajině. 

16. Při pomyšlení na válku na Ukrajině mě zachvátí pocit paniky.  

17. Věřím, že válka na Ukrajině brzy skončí. 

18. Přemýšlím nad strategií přežití, kdyby se válka na Ukrajině rozšířila na naše území.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

3 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí.  

19. Mám představy o uprchnutí do bezpečnější země.  

20. Když potkám ukrajinské uprchlíky, tak pociťuji úzkost. 

Výzkumný a standardizační soubor 

Testová metoda byla realizována v online prostředí, účastníci byli osloveni na sociálních  

sítích - Facebook a Instagram. Výběr respondentů je tedy postaven na základě nepravděpodobnostní 

metody, konktrétně příležitostného výběru.  

Naše testová metoda byla administrována na souboru celkem 523 respondentů. Soubor činil 128 

mužů (24,33 %) a 395 (75,67 %) žen. Věková hranice se pohybovala v rozmezí od 13 do 75 let. 

Průměrný věk respondenta byl 29,76 let. 

Data získaná od všech 522 respondentů byla použita k následujícím výpočtům. 

Faktorová struktura inventáře a výběr funkčních položek 

Získaná data, tvořena 20 položky, byla podrobena faktorové analýze, konkrétně metodou hlavní 

osy. Ze sutinového grafu (Obrázek č. 1) můžeme vyčíst možnost více faktorů. 

Obrázek 1: Sutinový graf pro 20 položek 

Pořadí

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

6,0

6,5

7,0

V
la

s
tn

í 
č
ís

la

 

 Pokud bychom vzaly v potaz pravidlo, že vlastní číslo musí být větší než 1, nalezly bychom 

celkem až 5 faktorů. Při tvorbě škály jsme pracovaly pouze se dvěma oblastmi: fyziologické projevy 

strachu z války na Ukrajině (např. zrychlený tlukot srdce, třes, pocení) a myšlenky na válku a anticipační 

strach z války na Ukrajině (např. ekonomické důsledky, vtíravé myšlenky, strach o život). První oblast 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

4 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí.  

poukazuje na nepříjemné tělesné a emocionální symptomy spojené se strachem z války na Ukrajině a 

druhá oblast zase poukazuje na intruzivní myšlenky a anticipační strach z důsledků války na Ukrajině. 

Použily jsme dvoufaktorové, čtyřfaktorové i pětifaktorové řešení s rotací normalizovaný VARIMAX. 

Vzhledem k tomu, že jsme pracovaly se zmíněnými dvěma oblastmi, jsme se rozhodly zanechat pouze 

dva faktory, neboť přinášely nejlépe interpretovatelná data. Faktorové náboje jsou znázorněny v Tabulce 

1. 

Tabulka 1: Faktorové náboje na 20 položkách 

Pol. Faktor 

1 

Faktor 

2 

Komu- 

nalita 

Znění položky 

1 -0,45 0,58 0,54 Cítím se nepříjemně, když myslím na válku na Ukrajině. 

2 0,02 0,61 0,37 Znepokojují mě závažné důsledky války na Ukrajině 

(ekonomické, politické atd.) 

3 -0,77 0,19 0,63 Když pomyslím na válku na Ukrajině, zrychlí se mi tlukot srdce. 

4 0,29 0,03 0,09 Moje kvalita spánku se od propuknutí války na Ukrajině 

nezměnila. 

5 -0,68 0,13 0,48 Při pomyšlení na válku na Ukrajině se mi potí dlaně. 

6 -0,72 0,00 0,52 Když pomyslím na válku na Ukrajině, začnu se třást. 

7 -0,77 0,11 0,61 Při pomyšlení na válku na Ukrajině se mi zrychlí dech. 

8 -0,71 0,24 0,57 Je mi špatně od žaludku, když pomyslím na válku na Ukrajině. 

9 0,34 -0,11 0,13 Od propuknutí války na Ukrajině nepociťuji pokles energie. 

10 -0,54 0,34 0,41 Pociťuji pokles nálady od propuknutí války na Ukrajině. 

11 -0,46 0,47 0,43 V souvislosti s válkou na Ukrajině si dělám obavy o zdraví 

svých blízkých. 

12 0,34 -0,29 0,2 V souvislosti s válkou na Ukrajině nemám strach o svůj život. 

13 -0,29 0,63 0,47 Obávám se, že se válka na Ukrajině rozšíří i na naše území. 

14 -0,02 0,64 0,41 Obávám se, že bude mít válka na Ukrajině dlouhé trvání. 

15 -0,34 0,64 0,52 Znepokojují mě zprávy týkající se války na Ukrajině. 

16 -0,69 0,25 0,54 Při pomyšlení na válku na Ukrajině mě zachvátí pocit paniky. 

17 -0,12 -0,32 0,12 Věřím, že válka na Ukrajině brzy skončí. 

18 -0,25 0,53 0,34 Přemýšlím nad strategií přežití, kdyby se válka na Ukrajině 

rozšířila na naše území. 

19 -0,27 0,43 0,26 Mám představy o uprchnutí do bezpečnější země. 

20 -0,39 0,36 0,28 Když potkám ukrajinské uprchlíky, tak pociťuji úzkost. 

Pozn.: Faktorové náboje v absolutní hodnotě menší než 0,35 jsou vytištěny šedě. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

5 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí.  

První faktor byl pojmenován fyziologické projevy. Nejvyšší náboj má zde položka č. 7 (-0,773): 

„Při pomyšlení na válku se mi zrychlí dech“ nebo položka č. 3 (-0,770): „Když pomyslím na válku, 

zrychlí se mi tlukot srdce“. Druhý faktor byl pojmenovaný myšlenky a anticipační strach. Nejvyšší 

náboj má zde položka č. 15 (0,639): „Znepokojují mě zprávy týkající se války na Ukrajině“ nebo položka 

č. 14 (0,638): „Obávám se, že válka na Ukrajině bude mít dlouhé trvání“. 

Ze škály jsme vyřadily položky, které mají faktorový náboj menší než 0,35 a negativně by se 

podílely na jeho reliabilitě. Jedná se o položky 4, 9, 12 a 17. 

Položky č. 1 a č. 11 nepatří jednoznačně k jednomu ani druhému faktoru, jelikož mají dvojí 

sycení. Přesto jsme se je rozhodly ve škále ponechat a přiřadit je ke druhé subškále, kde mají nepatrně 

vyšší faktorový náboj, č. 1 (0,58): „Cítím se nepříjemně, když myslím na válku na Ukrajině“ a č. 11 

(0,47): „V souvislosti s válkou na Ukrajině si dělám obavy o zdraví svých blízkých“. Rozhodujícím však 

nebyla hodnota faktorového náboje, ale interpretace a význam jednotlivých položek, které se týkají 

myšlenek a budoucích obav z války na Ukrajině.  

Pomocí identifikovaných dvou faktorů se nám podařilo vysvětlit 39 % variability inventáře. 

Přičemž vysvětlený rozptyl u faktoru 1 je 23 % a u faktoru 2 je 16 %.  

Testové škály výpočet hrubého skóru 

Celkem jsme identifikovaly 5 faktorů. Nakonec jsme se rozhodly zařadit pouze dvě subškály. 

Kdybychom zařadily všechny, dvě z nich by obsahovaly pouze 2 otázky, což by se negativně odrazilo 

ve výpočtu reliability. Jak již bylo uvedeno, vyzkoušely jsme i čtyřfaktorové řešení s rotací 

normalizovaný VARIMAX. Použitím 4 faktorů bychom se potýkaly s podobným problémem jako při 

použití pěti faktorů, neboť druhý faktor by sytil tři otázky a čtvrtý faktor pouze dvě. Vzniklá škála se 

tedy skládá ze dvou subškál. Každá z nich obsahuje 8 položek (viz Tabulka 2).  

Tabulka 2: Subškály a jejich položky 

Položka Znění položky 

Škála: Fyziologické projevy   

3 Když pomyslím na válku na Ukrajině, zrychlí se mi 

tlukot srdce. 

5 Při pomyšlení na válku na Ukrajině se mi potí dlaně. 

6 Když pomyslím na válku na Ukrajině, začnu se třást. 

7 Při pomyšlení na válku na Ukrajině se mi zrychlí dech. 

8 Je mi špatně od žaludku, když pomyslím na válku na 

Ukrajině. 

10 Pociťuji pokles nálady od propuknutí války na Ukrajině. 

16 Při pomyšlení na válku na Ukrajině mě zachvátí pocit 

paniky. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

6 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí.  

20 Když potkám ukrajinské uprchlíky, tak pociťuji úzkost. 

Škála: Myšlenky a anticipační strach   

1 Cítím se nepříjemně, když myslím na válku na Ukrajině. 

2 Znepokojují mě závažné důsledky války na Ukrajině 

(ekonomické, politické atd.) 

11 V souvislosti s válkou na Ukrajině si dělám obavy o 

zdraví svých blízkých. 

13 Obávám se, že se válka na Ukrajině rozšíří i na naše 

území. 

14 Obávám se, že bude mít válka na Ukrajině dlouhé 

trvání. 

15 Znepokojují mě zprávy týkající se války na Ukrajině. 

18 Přemýšlím nad strategií přežití, kdyby se válka na 

Ukrajině rozšířila na naše území. 

19 Mám představy o uprchnutí do bezpečnější země. 

Jak již bylo zmíněno, respondent má na výběr z možností: rozhodně nesouhlasím - spíše 

nesouhlasím – nevím - spíše souhlasím - rozhodně souhlasím. Hrubý skór se vypočítá jako součet bodů, 

které respondent získal za jednotlivé odpovědi v položkách. Úplný souhlas je skórován 5 body a úplný 

nesouhlas 1 bodem. Obrácené skórování bylo pouze u položek, které byly kvůli nízkému sytícímu náboji 

ze škály vyřazeny. 

V rámci každé subškály finální verze lze získat 8 až 40 bodů. V celé škále lze pak získat 

minimálně 16 bodů a maximálně 80 bodů 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 

Vnitřní konzistenci jsme ověřovaly pomocí Cronbachova koeficientu alfa. Hodnota celkové 

škály nabývá hodnoty 0,88. V tabulce č. 3 dále zmiňujeme průměr, rozptyl a směrodatnou odchylku, 

které nám říkají, jak by se změnily, kdybychom odstranily příslušnou položku v naší škále. Žádná 

z položek pak nedosahovala Cronbachova koeficientu alfa vyšší hodnoty než hodnota koeficientu alfa 

celkové škály (0,88). Pro zvýšení reliability, tak nebylo nutné žádnou z nich odstranit. Co se týče kvality 

jednotlivých položek, korigovaná korelace prvku a celku nám identifikovala nejnižší kvalitu u položky 

č. 2 (0,32) a položky č. 14 (0,34). Nižší kvalitu zmíněných položek nám dokládá i koeficient 

determinace, kdy jejich hodnoty byly opět nejnižší, a tak by bylo obtížné pomocí těchto položek 

predikovat odpovědi u jednotlivých respondentů na zbývající položky. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

7 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí.  

Reliabilitu testové metody jsme dále ověřovaly pomocí metody split-half. Položky v testové 

metodě byly rozděleny do dvou částí (na liché a sudé položky). Výsledná split-half reliabilita se rovná 

hodnotě 0,89. I v naší metodě preferujeme ověření reliability pomocí Cranbachovu koeficientu alfa. 

Tabulka 3: Popisné charakteristiky jednotlivých položek 

Položka Průměr Rozptyl 
Směrodatná 

odchylka 

Korelace položky s 

celkem 

Koeficient 

determinace 
Alfa 

p1 38,62 103,15 10,16 0,65 0,54 0,87 

p2 37,94 114,21 10,69 0,32 0,22 0,88 

p3 39,95 106,12 10,30 0,65 0,55 0,87 

p5 40,31 110,83 10,53 0,55 0,40 0,87 

p6 40,38 112,04 10,59 0,49 0,39 0,88 

p7 40,00 107,96 10,39 0,60 0,53 0,87 

p8 39,80 104,85 10,24 0,64 0,49 0,87 

p10 39,49 106,50 10,32 0,56 0,35 0,87 

p11 39,32 105,23 10,26 0,58 0,40 0,87 

p13 39,31 108,33 10,41 0,54 0,39 0,87 

p14 38,34 113,75 10,67 0,34 0,16 0,88 

p15 38,46 105,09 10,25 0,61 0,53 0,87 

p16 40,01 107,12 10,35 0,62 0,46 0,87 

p18 39,22 108,26 10,40 0,45 0,29 0,88 

p19 39,90 110,11 10,49 0,41 0,26 0,88 

p20 39,45 109,23 10,45 0,46 0,25 0,88 

Stabilita v čase 

Respondenti byli požádáni o opakované vyplnění stejné verze testu za účelem ověření stability 

v čase. Časový rozestup mezi prvním a druhým měřením byl alespoň 7 dní. Celkem jsme získaly data 

od 55 respondentů (38 žen a 17 mužů). 

Reliabilitu jsme vypočítaly pomocí korelace hrubých skórů prvního a druhého měření 

jednotlivých respondentů. Výsledná hodnota Pearsonova korelačního koeficientu byla r = 0,79. 

Z výsledku dané hodnoty můžeme konstatovat, že reliabilita jako stabilita v čase naší testové metody je 

dobrá, jelikož splňuje podmínku stanovené hodnoty nad 0,7. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

8 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí.  

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 

Kromě samotné škály byla respondentům položena otázka, pomocí které bylo možné změřit 

kriteriální validitu. Otázka zněla následovně: 

„Kolikrát týdně sledujete zprávy, které se týkají války na Ukrajině?“ 

Odpovědi byly většinou vyjádřeny celým číslem, část respondentů odpovídala slovně, např.: 

„Dobrovolně ani jednou, ale je to všude. Takže každý den aspoň 3-5 zpráv.“ Otázka byla nepovinná, 

část respondentů na tuto otázku tudíž neodpovědělo vůbec a některé odpovědi respondentů nesouvisely 

s položenou otázkou či je nebylo možné převést na číselnou hodnotu. Tyto odpovědi jsme tedy musely 

vyřadit. Smysluplné slovní záznamy byly převedeny na celé číslo, a to na počet shlédnutých zpráv za 

týden. Relevantní odpovědi jsme dostaly od 420 respondentů, z toho čítalo 317 žen a 103 mužů. 

Rozmezí nejčastěji vyskytujících se hodnot se pohybovalo v rozmezí od 1 do 7 zhlédnutí zpráv týdně, 

nejvyšší udaná hodnota byla 30 zhlédnutí zpráv za týden.  

Korelaci mezi vnějším kritériem a celkovým hrubým skórem jsme zkoumaly pomocí 

Spearmanova korelačního koeficientu, který je vhodný tam, kde pracujeme s vysoce zešikmenými 

distribucemi. Ten vyšel s hodnotou r = 0,2, což ukazuje na slabou závislost. Podobně slabou závislost 

ukázaly i korelace mezi externím kritériem a jednotlivými subškálami – Fyziologické projevy r = 0,06 

a Myšlenky a anticipační strach r = 0,08. Nalezené hodnoty korelačního koeficientu včetně údajů o 

statistické významnosti jsou uvedeny v tabulce č. 6. 

Tabulka 4: Spearmanovy korelační koeficienty vnějšího kritéria a hrubých skórů škál 

Škála        r              t (420)          p 

Myšlenky a anticipační strach      0,08               6,12     < 0,001 

Fyziologické projevy      0,06               5,23       < 0,001 

Celkový skór      0,2               2,93     < 0,001 

    

Faktorová validita 

V naší škále přemýšlíme nad strachem z války na Ukrajině jako na konstrukt, který je 

charakterizován dvěma faktory, a to fyziologickými projevy strachu a myšlenky a anticipační strach z 

války. Tato struktura by se měla jednoznačně odrážet ve faktorových nábojích 16 položek škály.  

Pro ověření tohoto předpokladu jsme pomocí EFA získaly faktorové náboje. Explorativní 

faktorová analýza odhalila opět dva výrazné faktory, díky kterým je struktura rozumně interpretovatelná. 

Po vyřazení položek se slabými faktorovými náboji se zřetelněji vymezila příslušnost položek 

k jednotlivým faktorům. Dvoufaktorové řešení s rotací VARIMAX obsahuje tabulka č. 7.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

9 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí.  

Tabulka 5: Faktorové zátěže  

Položka Myšlenky a anticipační strach  Fyziologické projevy  Komunalita 

1 0,58 0,45 55 % 

2 0,61 0,02 37 % 

11 0,54 0,38 44 % 

13 0,66 0,21 49 % 

14 0,55 0,05 30 % 

15 0,66 0,31 54 % 

18 0,59 0,16 37 % 

19 0,49 0,19 27 % 

3 0,23 0,77 64 % 

5 0,14 0,71 52 % 

6 0,02 0,75 56 % 

7 0,13 0,79 64 % 

8 0,29 0,71 58 % 

10 0,39 0,50 40 % 

16 

20 

0,29 

0,36 

0,68 

0,40 

54 % 

29 % 

Vysvětlený 

rozptyl: 
26 % 21 % 11 % 

Pozn.: Faktorové náboje v absolutní hodnotě menší než 0,40 jsou vytištěné šedě.  

Výsledky faktorové analýzy poměrně věcně kopírují náš záměr. I přesto můžeme mít výhrady 

k položce č. 1, která má dvojí náboj na oba faktory. Nejslabší náboj (0,40) má položka č. 20, u které 

komunalita klesla pod 30 %. Naopak nejsilnější náboj byl objeven u položky č. 7 (0,79). Za další silné 

položky můžeme považovat č. 3, 5, 6, 7 a 8, které mají na svých faktorech více než 0,70. Kromě již 

zmíněné položky č. 20 komunalita u žádné jiné pod 30 % neklesá.  

Orientační normy 

Pro tvorbu norem jsme pracovaly zvlášť s podsouborem muži a ženy. Vztah mezi hrubými skóry 

celkové škály i dvou subškál a pohlavím ilustrují obrázky 2, 3 a 4. 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

10 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí.  

Obrázek 2: Hrubé skóry celkové škály u mužů a žen 

 

    Obrázek 3: Hrubé skóry škály Fyziologické projevy u mužů a žen 

 

Obrázek 4:  Hrubé skóry škály Myšlenky a anticipační strach u mužů a u žen 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

11 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí.  

Pro tvorbu norem jsme použily nelineární plošnou transformaci kvůli zešikmeným rozděleným 

hrubým skórům. Hrubé skóry zvlášť u mužů a u žen byly převedeny na percentily. Následně byly 

percentily převedeny s pomocí kvantilu normálního rozdělení na Z-skór. Pro vhodnější interpretaci 

výsledků, byl tento Z-skór převeden na staniny, které jsou vhodnější pro komunikaci výsledků. Staniny 

byly vypočítané pro celkovou škálu i pro dvě subškály u mužů i u žen. Šikmost jednotlivých škál se 

pohybovala od -0,36 až 1,19 (mediánová šikmost 0,39).  Staninové normy shrnuje tabulka 8. 

Tabulka 6: Normy pro muže a ženy 

 Muži   Ženy   

Stanin Fyziolog. 

projevy 

Myšlenky a 

anti. strach 

Celková 

škála 

Fyziolog. 

projevy 

Myšlenky a 

anti. strach 

Celková 

škála 

1  8-10 16-18 8 8-15 16-25 

2 8 11-14 19-23 9-10 16-19 26-30 

3 9 15-17 24-27 11-13 20-22 31-36 

4 10-11 18-20 28-33 14-16 23-25 37-41 

5 12-15 21-24 34-39 17-19 26-28 42-46 

6 16-17 25-28 40-45 20-22 29-30 47-52 

7 18-24 29-30 46-50 23-26 31-33 53-57 

8 25-28 31-33 51-57 27-30 34-35 58-62 

9 29-40 34-40 58-80 31-40 36-40 63-80 

 

Zhodnocení metody 

 Škálu strachu z války na Ukrajině tvořilo původně 20 položek a vyplnilo nám jej 523 

respondentů. V testu jsme nevyřadily žádného respondenta a všechna získaná data byla použita 

k následnému zpracování. Test obsahuje 4 reverzní položky, ale kvůli nízkému náboji (menší než 0,35) 

jsme se rozhodly pro jejich vyřazení. Na základě faktorové analýzy jsme položky rozdělily do dvou 

faktorů: fyziologické projevy strachu z války na Ukrajině a myšlenky na válku a anticipační strach 

z války na Ukrajině – naše testová metoda tedy obsahuje dvě subškály. První subškála fyziologické 

projevy obsahuje 8 položek a druhá subškála myšlenky a anticipační strach obsahuje rovněž 8 položek. 

Položky č. 1 a č. 11 obsahují dvojí sycení. Kvůli jejich interpretaci a významu jsme se rozhodly je zařadit 

do druhé subškály.  

Naši škálu vyplnilo opakovaně 55 respondentů, což je dostatečný počet pro ověřování reliability. 

Díky tomu, že jsme dále pracovaly pouze z 16 položkami, vnitřní konzistence testu dosahuje velmi 

uspokojivých hodnot. Reliabilita jako stabilita v čase nabývá též významných hodnot. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

12 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí.  

Co se týče ověření validity, pracovaly jsme s kriteriální validitou a explorační faktorovou 

validitou. Výsledky kriteriální validity byly nízké, což může být zapříčiněno nevhodnou validizační 

otázkou. Vedle ověřování validity a reliability metody jsme stanovily i její normy. Normy jsme 

ověřovaly zvlášť u žen a u mužů. Za nevýhodu našeho testu považujeme neověření norem na základě 

věku, což může také sehrávat roli ve stanovení norem.   

Použitá literatura 

- Gray, J.A. (1987). The Psychology of Fear and Stress. Cambridge University Press. 

- Johnson M. (2018). The Anatomy of Fear, and the effects of Chronic Fear, Anxiety. 

Získané 09.12.2022 z https://www.linkedin.com/pulse/anatomy-fear-affects-chronic-

anxiety-mia-johnson/ 

- Kalcza-Janosi, K., Marschalko Eniko, E., Szabó, K., Kotta, I. (2022). The Fear of War Scale 

(FOWARS): development and initial validation. https://doi.org/10.31234/osf.io/sfz2v 

- Němý, M. (2022). Jak ustát strach z války? Pomohou rituály a zprávy jen deset minut denně, 

radí psycholožka. Získané 09.12.2022 z https://forbes.cz/jak-ustat-strach-z-valky-pomohou-

ritualy-a-zpravy-jen-deset-minut-denne-radi-psycholozka/  

- Steimer, T. (2002). The biology of fear- and anxiety-related behaviors. Dialogues in Clinical 

Neuroscience, 4(3), 231–249. https://doi.org/10.31887/dcns.2002.4.3/tsteimer 

- Vindišová, J. (2022). Kde hľadať nádej: Vojnový konflikt v perspektíve psychológie. Získané 

08.12.2022 z https://www.bezhranicnalaska.sk/lifestyle/kde-hadat-nadej-vojnovy-konflikt-v-

perspektive-psychologie  

 


